
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Servizi di indagini riguardanti la soletta del Viadotto Monaci e gli aggetti e cordoli bordo ponte dei 
viadotti dell'A20 Messina-Palermo, nel tratto compreso tra il viadotto San Corrado II (km 9+050) 
ed il viadotto Tarantonio III (18+ 181), dell' Autostrada A/20. 
Approvazione progetto, prenotazione somme e Determina a contrarre 
CIG n.8998275B6D 

DECRETO DIRIGENZIALE N.tJ.Q_/DATE DEL 1 7 DI C, ?n?1 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

_. 

PREMESSO: 
• Che a seguito dei lavori che si stanno eseguendo sul Viadotto Ritiro sarà necessario istituire, a partire 

da marzo 2022, il doppio senso di circolazione nella Tangenziale Al20, dal Viadotto S. Corrado al 
Viadotto Tarantonio III, in direzione PA,; 

• che nel sopralluogo effettuato in contradditorio con i tecnici del CAS, da Ispettore del MIMS, in data 
04.08.2021, presso il Viadotto Monaci, direzione Palermo, è stato constatato l'ammaloramento della 
soletta con interessamento di alcuni pannelli prefabbricati; 

• che è necessario provvedere ad eseguire delle indagini di laboratorio relative ad alcune strutture 
ricadenti nella Tangenziale di Messina e più specificatamente del tratto compreso tra il viadotto San 
Corrado II ed il viadotto Tarantonio III. Tali indagini constano nella valutazione delle resistenze dei 
calcestruzzi e degli acciai per la valutazione delle capacità resistenti dei cordoli bordo ponte di 16 
viadotti e della so letta del viadotto Monaci; 

• che con provvedimento n.15031DG del 22/11/2021, l'Ing. Alessio Cucinotta è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento. 

• che con provvedimento n.15031DG del 22/11/2021, l' Arch. Salvatore Giacobbe è stato nominato 
Progetti sta e DEC; 

• che il progetto di cui sopra - "Servizi di indagini riguardanti la soletta del Viadotto Monaci e gli 
aggetti e cordoli bordo ponte dei viadotti dell'A20 Messina-Palermo, nel tratto compreso tra il 
viadotto San Corrado II (km 9+050) ed il viadotto Tarantonio III (18+ 181), dell'Autostrada Al20" - 
è composto dai seguenti elaborati: 

l. PE.LO.OO-GEN-RT_O 
2. PE.LO.OO-GEN-PS_O 
3. PE.LO.OO-GEN-PG o 
4. PE.LO.OO-GEN-CV _O 
5. PE.LO.OO-GEN-EP O 
6. PE.LO.OO-GEN-CME_O 
7. PE.LO.OO-GEN-CSG_O 
8. PE.LO.OO-GEN-CSG_O 
9. PE.LO.OO-GEN-DV O 
lO. PE.LO.OO-GEN-QE_O 

Relazione tecnica; 
Planimetria schematica; 
Planimetria generale; 
Computo viadotti; 
Elenco prezzi; 
Computo metrico estimativo; 
Capitolato Speciale d'Appalto _ Norme Generali; 
Capitolato Speciale d'Appalto _ Norme Tecniche; 
DUVRI; 
Quadro Economico. 

• che detto progetto per il servizio delle indagini è stata computata una spesa complessiva per un 
importo di € 87.500,00, di cui € 51.954,54 per servizi a base d'Asta, ed € 16.060,32, per costi della 
sicurezza non soggetti a base d'asta, per un totale di € 68.014,86, ed € 19.485,14 per somme a 
disposizione della Stazione Appaltante, con il seguente quadro tecnico Economico: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.1 O - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 



CONSORZtOPER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A) SERVIZI: 

Al) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 51 954,54 
€ 16060,32 

Totale servizi € 68 014,86 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. (22%), suA1+A2 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2 %) 
B3) Contributo ANAC 
B4) Imprevisti e arrotondamenti 

€ 14963,27 
€ 1 360,30 

€ 30,00 
€ 3 131,57 

Totale somme a disposizione 
IMPORTO TOTALE 

€ 19 485,14 
€ 87 500,00 

• che per lo stesso è stata redatta relazione istruttoria da parte del R.U.P., in contraddittorio con il 
progetti sta; 

CONSIDERATO 
• che è necessario ed urgente procedere all'approvazione di detto progetto dei "Servizi di indagini 

riguardanti la soletta del Viadotto Monaci e gli aggetti e cordoli bordo ponte dei viadotti dell'A20 
Messina-Palermo, nel tratto compreso tra il viadotto San Corrado II (km 9+050) ed il viadotto 
Tarantonio II! (J 8+ 181), dell 'Autostrada Al20 ", in quanto a breve sarà necessario istituire il doppio 
senso di circolazione nella Tangenziale A/20, dal Viadotto S. Corrado al Viadotto Tarantonio III, in 
direzione PA, a seguito dei lavori che si stanno eseguendo sul Viadotto Ritiro. 

VISTO: 
• il progetto redatto dall' Arch. Salvatore Giacobbe, in data 26.11.2021, relativo al "Servizi di indagini 
riguardanti la soletta del Viadotto Monaci e gli aggetti e cordoli bordo ponte dei viadotti dell'A20 
Messina-Palermo, nel tratto compreso tra il viadotto San Corrado II (km 9+050) ed il viadotto 
Tarantonio II! (J 8+ 181), dell 'Autostrada A/20 ", per un importo complessivo di € 87.500,00, di cui € 
51.954,54 per servizi a base d'Asta, ed € 16.060,32, per costi della sicurezza non soggetti a base 
d'asta, per un totale di € 68.014,86, ed € 19.485,14 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante, compreso IVA: 

• la relazione istruttoria del R.U.P.; 
• l'art. 35 del Decreto Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii per soglie progettuali e fomiture di servizi; 
• l'art. l, comma 2, letto "a" della Legge 120 del 11/09/2020 e s.m.i., che prevede la possibilità di 

procedere all'affidamento diretto per servizi e fomiture di importo inferiore a 139.000 anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, l'esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

CONSIDERATO: 
• che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione delle indagini di cui sopra; 
• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 

all'Ente; 
• che bisogna approvare il progetto di cui sopra in premessa; 
• che vista l'Urgenza, alla scelta del contraente si può procedere ai sensi dell'art. 1, comma 2, letto a), 

della legge 120 del 11/09/2020 e s.m.i.; . 

VISTO la nota 63413 del 26.11.2021 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e Mobilità di 
autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio sino al 31/12/2021; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbarlolo n.1 O - tel. +39091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



-:» 

CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 
Art. 1) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto con il relativo quadro economico del progetto pari ad € 87.500,00, di 
cui € 51.954,54 per servizi a base d'Asta, ed € 16.060,32, per costi della sicurezza non soggetti a base 
d'asta, per un totale di € 68.014,86, ed € 19.485,14 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, 
con il seguente Quadro tecnico Economico: 
A) SERVIZI: 

A l) Servizi a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 51 954,54 
€ 16060,32 

Totale servizi € 68 014,86 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) I.V.A. (22%), su Al+A2 € 14963,27 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2 %) € l 360,30 
B3) Contributo ANAC € 30,00 
B4) Imprevisti e arrotondamenti € 3 131,57 

Totale somme a disposizione € 19485,14 
IMPORTO TOTALE € 87 500,00 

Art. 3) DI PRENOTARE, l'importo complessivo di € 87.500,00 (IVA compresa) sul capitolo 204 
(manutenzione straordinaria autostrada ed impianti) del redigendo bilancio pluriennale 2021-2023 esercizio 
finanziario 2022; 
Art. 4) DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento 
diretto ai sensi dell'art. l, comma 2, letto a), della legge 120 del 11/09/2020 e s.m.i., tramite piattaforma 
informatica; 
Art. 5) DI APPROVARE la lettera di invito relativamente all'affidamento del servizio di che trattasi; 
Art. 6) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento degli incarichi nel rispetto delle procedure di cui sopra. 
Art. 7) DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme relative all'esecuzione dei lavori, avverrà con 
separati provvedimenti e secondo il seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 87.500,00, IVA 
compresa nell'esercizio finanziario 2022. 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente e trasmesso agli Uffici URP, 
Ragioneria, Gare e Appalti e Contratti. 

/" InJ:l~R.U.P. 
~ss~ 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tet. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.1 O - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


